
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 37Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 6. Contrato: 064/2018. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Classifi cação do Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatu-
ra: 02/02/2021. VIGÊNCIA: 02/02/2021 à 02/02/2022. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.122.1297.8338.339037.0101. Estadual. Proc. nº 2020/1048137. 
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Ende-
reço: SIA Trecho, nº 19, Rua 10, Lote 285, Cep: 71.200-228, Brasília/DF. 
Telefone: (61) 3029-8899/3029-8852. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 624045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 03/2021

REAVISO DE ABERTURA
O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica a todos os licitantes o adia-
mento da abertura do pregão 003/2021, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Impressão (Outsour-
cing) de abrangência em todo o Estado do Pará. Deverá ser fornecido 
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos, com fornecimento de peças e 
componentes, suprimentos, insumos/consumíveis, incluindo o papel, de 
acordo com as especifi cações técnicas, condições, quantidades que cons-
tam do Edital, Termo de Referência e demais Anexos, a fi m de atender as 
necessidades das Unidades da Polícia Civil no estado do Pará.
Data da Nova Abertura: 17/02/2021;
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote;
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 624263

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00108/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021123972, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02/02/2021 a 03/02/2021;

1. DPC FLAVIO CARLOS DE MEIRELES - MAT: 5940390
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

3. IPC PEDRO FELDAS VASCONCELOS - MAT: 5129931
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

4. IPC ELIAS FERREIRA BAIA - MAT: 54193328
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

5. IPC RAIMUNDO WAGNER CARVALHO DA SILVA - MAT: 54193311
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

6. DPC LUIZA GOMES - MAT: 5940564
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

7. IPC DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT: 57200091
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

8. IPC ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00109/2021 - DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/125560, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 02/02/2021 a 11/02/2021;

1. DPC MARCELO DINIZ SANTOS FILHO - MAT: 5940454
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 9, TOTAL: R$ 2,136.42)

2. IPC RAFAEL CARVALHO GUIMARAES - MAT: 5941051
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 9, TOTAL: R$ 2,136.42)

3. IPC ROGERIO EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA - MAT: 5940193
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 9, TOTAL: R$ 2,136.42)

4. DPC RICARDO VIEIRA DE LIMA - MAT: 5940994
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 9, TOTAL: R$ 2,136.42)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 8,545.68 ( OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00110/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/119683, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO 
POÇO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no pe-
ríodo de 05/02/2021 a 08/02/2021;

1. IPC RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA - MAT: 4219816
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT: 57192809
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
5. IPC ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

6. IPC DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT: 5940021
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

7. IPC MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

8. IPC MIQUEIAS DE FREITAS LEAO - MAT: 54189387
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 624183
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 026/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.     
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário SILVIO CÁSSIO DA SILVA BAR-
BOSA, Aux. Téc. de Perícias - Radiologia, matrícula nº 5955600/1, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 02.02.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624329
PORTARIA N° 031/21 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 os 
processos n° 2021/27551; 2021/29827; 2021/29734; 2021/46214.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a pedido do cargo comissionado de Coordenação de Enge-
nharia Legal – GEP. DAS. 011.4 a servidora efetiva MÁRCIA DE NAZARÉ 
BARBOSA DE SÁ, Perito Criminal, matrícula n° 5130204/2.
II – EXONERAR a pedido do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Engenharia Aplicada – GEP. DAS. 011.2 o servidor efetivo ANDRÉ BRASIL 
DE CARVALHO, Perito Criminal, matrícula n° 5839670/1.
III – EXONERAR a pedido do cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Crimes Ambientais – GEP. DAS. 011.2 a servidora efetiva ROBERTA PA-
TRÍCIA DOS SANTOS TAVARES, Perito Criminal, matrícula n° 5894894/1.
IV – EXONERAR a pedido do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Crimes Contra a Vida – GEP. DAS. 011.2 a servidora efetiva CAROLINA TA-
VARES CALDERADO DE JESUS, Perito Criminal, matrícula n° 57224281/1.
V - NOMEAR o servidor efetivo ORLEY DE MORAIS CRUZ, Perito Criminal, 
matrícula n°5449561/1, para o cargo comissionado de Coordenação de 
Engenharia Legal - GEP-DAS-011.4.


